«as W fâssr

Estado de São Paulo

(Sdítí/um ^aâím^

cOlOeSS330INDICAÇÃO N»

Ref. 35/2025

Assunto: Ações de Apoio aos Empresários de Bertioga diante de Possíveis

Impactos Econômicos Internacionais.

Bertioga, 05 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Gilmar Barbosa dos Santos, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante

Vossa Exceiência, ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte Indicação:

Venho hoje manifestar minha preocupação com os possíveis impactos que

as novas taxações anunciadas pelo governo dos Estados Unidos

poderão causar na economia local, especialmente entre nossos

empresários e fornecedores que já enfrentam inúmeros desafios para manter

suas atividades.

Email: vereadorauaruia@amail.com contato:(13) 9 9640-9129

Rua Reverendo Augusto Paes D' Ávila, 374, Rio da Praia cep 11.256-025

Estado de São Pauloíi -r'ii ^ ■

w2\ f-j

(Sá/â/íGfí

Embora essas medidas ainda nâo tenham entrado em vigor, é fundamental que

Bertíoga se antecipe a esse cenário, adotando medidas preventivas para

proteger nossos empregos, nossos empreendedores e toda a cadeia

produtiva local.

Reafirmo meu compromisso com o desenvolvimento de Bertioga e com a

defesa do setor produtivo, que gera oportunidades, sustenta famílias e

movimenta a nossa economia.

Diante do exposto, INDICO que as secretarias competentes, por meio dos

setores responsáveis, comecem a pensar e se preparar desde já para

ajudar os empresários e fornecedores da cidade, porque vem aí uma

nova cobrança anunciada pelo governo dos Estados Unidos que pode

prejudicar os negócios e trazer prejuízo para economia de Bertioga.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇAO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente dessa casa

que encaminhe o ofício com cópia integral desta para o Sr. Prefeito

Marcelo Vilares, Excelentíssima Secretária da Fazenda, Excelentíssima

Secretária de Desenvolvimento Social Trabalho e Renda, Excelentíssimo

AiÉxiioCsIosTiá
Pmiem

Secretário de Governo e Gestão Institucional.

-dos Santos
■retáno

Nivdído de Jesus
Versedor

HfmdeJeste

/V-/ -

^gZmAR BARBOSA DOS SANTOS
VEREADOR 2“ SECRETÁRIO

Michele Russo
Vereadora EisáiigeladaSilvaPs

Vereadora

Email: vereadQrauaruia@qmail.com contato:(13) 9 9640-9129

Rua Reverendo Augusto Paes D' Ávila, 374, Rio da Praia cep 11.256-025